
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЦЦЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сшгу) 

ПРИКАЗ 

,0 внесении изменений в приказ 
LOT 13.04.2016 № 2642/1 «Об утверждении 
составов Государственных экзаменационных I 
комиссий на 2016 год по направлениям 
031000, 032700 «Филология», 
031100, 035700 «Лингвистика»» 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам высшего образования по уровням образования 
бакалавриат, специалитет, магистратура в 2015/2016 учебном году на основании 
подпункта 6.1.3. приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приказ от от 13.04.2016 № 2642/1 «Об утверждении 
составов Государственных экзаменационных комиссий на 2016 год по направлениям 
031000, 032700 «Филология», 031100, 035700 «Лингвистика»» (с последующими 
дополнениями и изменениями) (далее - Приказ): 

1.1. Пункт 17.4. Приказа изложить в следующей редакции: 
«17.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ (№5055-02): 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
17.4.1. Емельянова Татьяна Казимировна - член Правления Санкт-Петербургской 

Ассоциации международного сотрудничества РОО "Санкт-Петербургская 
Ассоциация"; Директор международных программ Союза Англоговорящих 
Россия - утверждён приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2015 № 10837/1; 

Члены государственной экзаменационной комиссии: 
17.4.2. Зайцева Фрида Наумовна - завуч по иностранным языкам, Гимназия N 61; 
17.4.3. Андреев Сергей Иванович - заместитель Главного редактора, 

Еженедельник "24 Часа"; 
17.4.4. Стуканова Анастасия Николаевна - директор отдела рисков, Банк ПСКБ; j 



17.4.5. Соловьева Елена Николаевна 
Ракенне» в Санкт-Петербурге;»; 

директор по продажам ООО «Росса 

1.2. Пункт 12.1. Приказа изложить в следующей редакции: 
«12.1. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена «Общая фонетика»(№5094-51): 
Председатель государственной аттестационной комиссии: 
12.1.1. Бурыкин Алексей Алексеевич - доктор филологических наук, главный 

научный сотрудник ИЛИ РАН - утверждён приказом первого проректора по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2015 № 10837/1; 

Члены государственной аттестационной комиссии: 
12.1.2. Свирава Тимур Нугзарович - Заведующий отделом исследований 

экстремистских материалов, видео- и звукозаписей (ОИЭМВиЗ) федерального 
бюджетного учреждения Северо-Западный региональный центр судебной 
экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации (ФБУ Северо-
Западный РЦСЭ Минюста России); 

12.1.3. Смирнов Валентин Александрович - Генеральный директор ООО "Спич 
Драйв" 

12.1.4. Колесова (Безякина) Дарья Александровна - младший научный сотрудник 
ООО "ЦРТ-Инновации" 

12.1.5. Степихов Антон Анатольевич -кандидат филологических наук, РГНФ, 
Шифр проекта: 31.16.959.2015 «Сегментация русской спонтанной речи: 
экспериментальное исследование»;»; 

1.3. Пункт 6.2. Приказа изложить в следующей редакции: 
«6.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена «Арабский язык»(№5051 -52): 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
6.2.1. Пумпян Галина Захаровна - старший научный сотрудник, кандидат 

филологических наук, отдел литературы стран Азии и Африки (БАН) -
утверждён приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2015 № 10837/1; 

Члены государственной экзаменационной комиссии: 
6.2.2. Грякалова Наталья Юрьевна - доктор филологических наук, профессор, 

главный научный сотрудник ИР ЛИ (Пушкинский дом) РАН; 
6.2.3. Вилинбахов Вадим Георгиевич - младший научный сотрудник, отдел 

«Арсенал» Государственного Эрмитажа; 
6.2.4. Зайковский Борис Игоревич - библиотекарь первой категории отдела 

рукописей РАН; 
6.2.5. Иванова Елизавета Васильевна - начальник отдела технического 
развития «Компании ЭГО Транслейтинг»;»; 

1.4. Пункт 6.2. Приказа изложить в следующей редакции: 
«6.5. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена «Японский язык»(№5051 -55): 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
6.5.1. Синицын Александр Юрьевич - кандидат исторических наук, старший 

научный сотрудник отдела Востока и Юго-Восточной Азии Музея 
антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) - утверждён 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической 
работе от 30.12.2015 № 10837/1; 



Члены государственной экзаменационной комиссии: 
6.5.2. РАН Грякалова Наталья Юрьевна - доктор филологических наук, 

профессор, главный научный сотрудник ИР ЛИ (Пушкинский дом) РАН; 
6.5.3. Боголюбов Алексей Михайлович - кандидат исторических наук, старший 

научный сотрудник отдела Востока Государственного Эрмитажа; 
6.5.4. Накамура Томоки - вице-консул, Генеральное консульство Японии в Санкт-

Петербурге; 
6.5.5. Иванова Елизавета Васильевна - начальник отдела технического развития 

«Компании ЭГО Транслейтинг»;»; 

1.5. Пункт 4.2. Приказа изложить в следующей редакции: 
«4.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена «Немецкий язык» (5047-52): 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
4.2.1. Молчанов Александр Павлович - руководитель группы разработки систем 

статистического и гибридного перевода компании «ПРОМТ» - утверждён 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической 
работе от 30.12.2015 № 10837/1; 

Члены государственной экзаменационной комиссии: 
4.2.2. Масленников Иван Васильевич - руководитель проектов департамента 

перспективных исследований и разработок компании «SEMrush»; 
4.2.3. Соломаха Елена Юрьевна - старший научный сотрудник Государственного 

Эрмитажа; 
4.2.4. Немкова Арина Александровна - кандидат филологических наук, директор 

Фонда поддержки и развития русско-немецких отношений «Русско-немецкий 
центр встреч» при Петрикирхе Санкт-Петербурга; 

4.2.5. Жилюк Сергей Александрович -переводчик технической литературы ЗАО 
«Ассоциация АТИС»;»; 

1.6. Пункт 4.3. Приказа изложить в следующей редакции: 
«4.3. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена «Французский язык» (5047-53): 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
4.3.1. Молчанов Александр Павлович - руководитель группы разработки систем 

статистического и гибридного перевода компании «ПРОМТ» - утверждён 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической 
работе от 30.12.2015 № 10837/1; 

Члены государственной экзаменационной комиссии: 
4.3.2. Масленников Иван Васильевич - руководитель проектов департамента 

перспективных исследований и разработок компании «SEMrush»; 
4.3.3. Соломаха Елена Юрьевна - старший научный сотрудник Г осударственного 

Эрмитажа; 
4.3.4. Немкова Арина Александровна - кандидат филологических наук, директор 

Фонда поддержки и развития русско-немецких отношений «Русско-немецкий 
центр встреч» при Петрикирхе Санкт-Петербурга; 

4.3.5. Жилюк Сергей Александрович -переводчик технической литературы ЗАО 
«Ассоциация АТИС»;»; 

1.7. Пункт 9.2. Приказа изложить в следующей редакции: 
«9.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена «Английский язык»(№5054-56): 



Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
9.2.1. Быкова Светлана Викторовна - руководитель кадровой службы ООО 

"Сименс" - утверждён приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2015 № 10837/1; 

Члены государственной экзаменационной комиссии: 
9.2.2. Климова Инна Игоревна - директор студии кадрового консалтинга 

"Профпоинт" 
9.2.3. Козуляев Алексей Владимирович - генеральный директор ООО 

«РуФильмз», 
руководитель службы переводов; 
9.2.6. Богдановский Игорь Валерьевич - ведущий специалист, филиал 

"Петровский" ЗАО "СПТБ ЗВЕЗДОЧКА"; 
9.2.7. Маренкова Ольга Валентиновна - начальник отдела по работе с ключевыми 

клиентами OA Альфа-банк; 
9.2.8. Алексеева Тамара Валерьевна - директор по массовому бизнесу OA Альфа-

Банк;»; 
1.8. Пункт 19.2. Приказа изложить в следующей редакции: 

«19.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена «Английский язык»(№5055-60): 

Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
19.2.1. Быкова Светлана Викторовна - руководитель кадровой службы ООО 

"Сименс" - утверждён приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2015 № 10837/1; 

Члены государственной экзаменационной комиссии: 
19.2.2. Климова Инна Игоревна - директор студии кадрового консалтинга 

"Профпоинт" 
19.2.3. Козуляев Алексей Владимирович - генеральный директор ООО 

«РуФильмз», 
руководитель службы переводов; 
19.2.6. Богдановский Игорь Валерьевич - ведущий специалист, филиал 

"Петровский" ЗАО "СПТБ ЗВЕЗДОЧКА"; 
19.2.7. Маренкова Ольга Валентиновна - начальник отдела по работе с 

ключевыми клиентами OA Альфа-банк; 
19.2.8. Алексеева Тамара Валерьевна - директор по массовому бизнесу OA 

Альфа-Банк;»; 

1.9. Пункт 22.2. Приказа изложить в следующей редакции: 
«22.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена «Английский язык»(№5055-67): 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
22.2.1. Быкова Светлана Викторовна - руководитель кадровой службы ООО 

"Сименс" - утверждён приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2015 № 10837/1; 

Члены государственной экзаменационной комиссии: 
22.2.2. Климова Инна Игоревна - директор студии кадрового консалтинга 

"Профпоинт" 

22.2.3. Козуляев Алексей Владимирович - генеральный директор ООО 
«РуФильмз», 

руководитель службы переводов; 
22.2.6. Богдановский Игорь Валерьевич - ведущий специалист, филиал 

"Петровский" ЗАО "СПТБ ЗВЕЗДОЧКА"; 



22.2.7. Маренкова Ольга Валентиновна - начальник отдела по работе с 
ключевыми клиентами OA Альфа-банк; 

22.2.8. Алексеева Тамара Валерьевна - директор по массовому бизнесу OA 
Альфа-Банк;»; 

1.10. Пункт 23.2. Приказа изложить в следующей редакции: 
«23.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена «Английский язык»(№5055-69): 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
23.2.1. Быкова Светлана Викторовна - руководитель кадровой службы ООО 

"Сименс" - утверждён приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2015 № 10837/1; 

Члены государственной экзаменационной комиссии: 
23.2.2. Климова Инна Игоревна - директор студии кадрового консалтинга 

"Профпоинт" 
23.2.3. Козуляев Алексей Владимирович - генеральный директор ООО 

«РуФильмз», 
руководитель службы переводов; 
23.2.6. Богдановский Игорь Валерьевич - ведущий специалист, филиал 

"Петровский" ЗАО "СПТБ ЗВЕЗДОЧКА"; 
23.2.7. Маренкова Ольга Валентиновна - начальник отдела по работе с 

ключевыми клиентами OA Альфа-банк; 
23.2.8. Алексеева Тамара Валерьевна - директор по массовому бизнесу OA 

Альфа-Банк;»; 

1.11. Пункт 7.2. Приказа изложить в следующей редакции: 
«7.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена «Английский язык»(№5054-52): 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
7.2.1. Быкова Светлана Викторовна - руководитель кадровой службы ООО 

"Сименс" - утверждён приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2015 № 10837/1; 

Члены государственной экзаменационной комиссии: 
7.2.2. Климова Инна Игоревна - директор студии кадрового консалтинга 

"Профпоинт" 
7.2.3. Козуляев Алексей Владимирович - генеральный директор ООО 

«РуФильмз», 
руководитель службы переводов; 
7.2.6. Богдановский Игорь Валерьевич - ведущий специалист, филиал 

"Петровский" ЗАО "СПТБ ЗВЕЗДОЧКА"; 
7.2.7. Маренкова Ольга Валентиновна - начальник отдела по работе с ключевыми 

клиентами OA Альфа-банк; 
7.2.8. Алексеева Тамара Валерьевна - директор по массовому бизнесу OA Альфа-

Банк;»; 

1.12. Пункт 8.2. Приказа изложить в следующей редакции: 
«8.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена «Английский язык»(№5054-54): 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 



8.2.1. Быкова Светлана Викторовна - руководитель кадровой службы ООО 
"Сименс" - утверждён приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2015 № 10837/1; 

Члены государственной экзаменационной комиссии: 
8.2.2. Климова Инна Игоревна - директор студии кадрового консалтинга 

"Профпоинт" 
8.2.3. Козуляев Алексей Владимирович - генеральный директор ООО 

«РуФильмз», 
руководитель службы переводов; 
8.2.6. Богдановский Игорь Валерьевич - ведущий специалист, филиал 

"Петровский" ЗАО "СПТБ ЗВЕЗДОЧКА"; 
8.2.7. Маренкова Ольга Валентиновна - начальник отдела по работе с ключевыми 

клиентами OA Альфа-банк; 
8.2.8. Алексеева Тамара Валерьевна - директор по массовому бизнесу OA Альфа-

Банк;»; 

1.13. Пункт 13.2. Приказа изложить в следующей редакции: 
«13.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена «Английский язык»(№5095-52): 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
13.2.1. Быкова Светлана Викторовна - руководитель кадровой службы ООО 

"Сименс" - утверждён приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2015 № 10837/1; 

Члены государственной экзаменационной комиссии: 
13.2.2. Климова Инна Игоревна - директор студии кадрового консалтинга 

"Профпоинт" 
13.2.3. Козуляев Алексей Владимирович - генеральный директор ООО 

«РуФильмз», 
руководитель службы переводов; 
13.2.6. Богдановский Игорь Валерьевич - ведущий специалист, филиал 

"Петровский" ЗАО "СПТБ ЗВЕЗДОЧКА"; 
13.2.7. Маренкова Ольга Валентиновна - начальник отдела по работе с 

ключевыми клиентами OA Альфа-банк; 
13.2.8. Алексеева Тамара Валерьевна - директор по массовому бизнесу OA 

Альфа-Банк;»; 

1.14. Пункт 5.1. Приказа изложить в следующей редакции: 
«5.1. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 

экзамена «Английский язык»(№5048-51): 
Председатель государственной экзаменационной комиссии: 
5.1.1. Быкова Светлана Викторовна - руководитель кадровой службы ООО 

"Сименс" - утверждён приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2015 № 10837/1; 

Члены государственной экзаменационной комиссии: 
5.1.2. Климова Инна Игоревна - директор студии кадрового консалтинга 

"Профпоинт" 
5.1.3. Козуляев Алексей Владимирович - генеральный директор ООО 

«РуФильмз», 
руководитель службы переводов; 

5.1.6. Богдановский Игорь Валерьевич - ведущий специалист, филиал 
"Петровский" ЗАО "СПТБ ЗВЕЗДОЧКА"; 



5.1.7. Маренкова Ольга Валентиновна - начальник отдела по работе с ключевыми 
клиентами OA Альфа-банк; 

5.1.8. Алексеева Тамара Валерьевна - директор по массовому бизнесу OA Альфа-
Банк;»; 

2. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе. 
3. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты o.eremicheva@spbu.ru. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

Проректор по / / / /. I 
учебно-методической работе / '1 ^ и М.Ю. Лаврикова 

mailto:o.eremicheva@spbu.ru

